

法人企業統計調査

— 令和3年4～6月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金 1億円以上の法人（金融業、保険業）

【問い合わせ先】
四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1. 四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和2年			令和3年	
		4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
全 産 業	売上高	(- 10.5) 763,665	(- 8.6) 837,542	(- 3.0) 817,123	(12.5) 996,212	(14.8) 876,573
	営業利益	(- 70.6) 12,250	(- 6.9) 47,743	(- 2.9) 26,699	(- 3.2) 36,019	(327.4) 52,356
	経常利益	(- 45.5) 24,519	(- 15.0) 51,131	(- 26.6) 28,211	(1.3) 43,953	(341.2) 108,183
	設備投資	(- 25.2) 49,072	(- 10.2) 53,862	(- 17.7) 58,148	(- 12.8) 83,610	(51.7) 74,442
	(除くソフトウェア)	(- 25.4) 47,550	(- 10.3) 52,423	(- 19.6) 55,384	(- 12.9) 81,875	(51.2) 71,874
	在庫投資	(- 96.1) 5,911	(*) 693	(- 5.6) 127,034	(*) -169,440	(2,439.2) 150,091
	減価償却費	(- 55.7) 40,666	(37.1) 48,686	(- 25.4) 51,494	(- 28.5) 48,567	(18.3) 48,092
	従業員数	(- 6.9) 49,337	(- 0.5) 51,203	(0.5) 50,832	(- 6.6) 47,001	(- 1.5) 48,595
	売上高経常利益率	(5.3) 3.2	(6.6) 6.1	(4.6) 3.5	(4.9) 4.4	(3.2) 12.3
	手元流動性	(24.4) 28.9	(23.0) 26.1	(25.5) 26.3	(24.9) 22.5	(28.9) 30.6
対象法人数	59	58	58	56	57	
製 造 業	売上高	(- 11.2) 438,891	(- 19.1) 430,759	(- 9.2) 440,645	(10.7) 546,820	(26.5) 555,400
	営業利益	(- 54.4) 11,355	(17.6) 27,614	(7.9) 24,755	(16.7) 44,357	(369.4) 53,296
	経常利益	(- 25.6) 15,707	(- 9.0) 27,242	(- 25.3) 23,847	(12.2) 45,726	(462.6) 88,370
	設備投資	(- 23.3) 27,887	(- 1.1) 31,120	(- 1.5) 29,469	(- 34.7) 30,629	(66.0) 46,293
	(除くソフトウェア)	(- 23.3) 26,603	(- 1.6) 29,880	(0.8) 28,081	(- 35.3) 29,228	(65.8) 44,100
	在庫投資	(- 98.1) 2,715	(*) -58	(- 5.0) 120,780	(*) -156,339	(5,353.8) 148,070
	減価償却費	(- 10.8) 25,107	(0.7) 26,883	(- 28.6) 28,962	(- 3.2) 24,596	(7.9) 27,095
	従業員数	(- 1.9) 28,659	(1.3) 28,538	(0.9) 28,348	(0.6) 28,205	(2.5) 29,387
	売上高経常利益率	(4.3) 3.6	(5.6) 6.3	(6.6) 5.4	(8.2) 8.4	(3.6) 15.9
	手元流動性	(34.3) 40.2	(31.9) 39.8	(35.6) 38.0	(35.9) 32.5	(40.2) 39.1
対象法人数	23	23	23	23	25	
非 製 造 業	売上高	(- 9.6) 324,774	(5.8) 406,783	(5.4) 376,478	(14.7) 449,392	(- 1.1) 321,173
	営業利益	(- 94.7) 895	(- 27.6) 20,129	(- 57.3) 1,944	(*) -8,338	(- 205.0) -940
	経常利益	(- 63.1) 8,812	(- 20.9) 23,889	(- 32.8) 4,364	(- 166.6) -1,773	(124.8) 19,813
	設備投資	(- 27.5) 21,185	(- 20.3) 22,742	(- 31.1) 28,679	(8.1) 52,981	(32.9) 28,149
	(除くソフトウェア)	(- 28.0) 20,947	(- 19.7) 22,543	(- 33.4) 27,303	(7.9) 52,647	(32.6) 27,774
	在庫投資	(- 53.6) 3,196	(*) 751	(- 16.8) 6,254	(*) -13,101	(- 36.8) 2,021
	減価償却費	(- 75.6) 15,559	(147.3) 21,803	(- 20.8) 22,532	(- 43.6) 23,971	(35.0) 20,997
	従業員数	(- 12.9) 20,678	(- 2.6) 22,665	(0.1) 22,484	(- 15.7) 18,796	(- 7.1) 19,208
	売上高経常利益率	(6.6) 2.7	(7.9) 5.9	(1.8) 1.2	(0.7) -0.4	(2.7) 6.2
	手元流動性	(10.8) 13.7	(10.7) 11.6	(11.9) 12.6	(11.1) 10.4	(13.7) 15.9
対象法人数	36	35	35	33	32	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-12.5) 32,255	(-19.3) 27,033	(11.0) 24,861	(-13.8) 19,743	(56.6) 50,506
	設備投資	(-4.6) 4,774	(-44.8) 3,722	(16.5) 6,357	(22.4) 7,298	(-5.8) 4,497
	(除くソフトウェア)	(3.3) 2,852	(-35.0) 2,968	(6.2) 4,579	(53.7) 5,010	(4.2) 2,973
	在庫投資					
	減価償却費	(2.7) 4,763	(4.4) 4,863	(3.7) 4,892	(0.8) 5,777	(-1.2) 4,707
	従業員数	(-0.9) 19,544	(-0.9) 19,299	(-0.9) 19,106	(-1.9) 18,831	(-1.9) 19,164
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	48	48	48	49	48	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和3年4~6月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	2,545,031	2,000,465	544,566	
現金・預金	1,020,861	827,237	193,624	
受取手形・売掛金	586,546	463,001	123,545	
有価証券	46,533	33,253	13,280	
株式	0	0	0	
公社債	10,883	10,603	280	
その他の有価証券	35,650	22,650	13,000	
棚卸資産	515,784	436,134	79,650	
製品又は商品	132,178	118,534	13,644	
仕掛品	257,069	229,574	27,495	
原材料・貯蔵品	126,537	88,026	38,511	
その他	375,307	240,840	134,467	
固定資産	4,626,784	2,048,903	2,577,881	379,424
繰延資産	158	138	20	
資産合計	7,171,973	4,049,506	3,122,467	
負債	3,663,965	1,643,359	2,020,606	
流動負債	1,319,115	847,519	471,596	
支払手形・買掛金	371,054	274,522	96,532	
短期借入金	466,364	289,255	177,109	
金融機関借入金	266,671	151,668	115,003	
その他の借入金	199,693	137,587	62,106	
引当金	37,217	31,234	5,983	
その他	444,480	252,508	191,972	
固定負債	2,337,038	795,840	1,541,198	
社債	788,014	95,000	693,014	
長期借入金	1,063,698	597,596	466,102	
金融機関借入金	889,360	485,987	403,373	
その他の借入金	174,338	111,609	62,729	
引当金	101,645	50,870	50,775	
その他	383,681	52,374	331,307	
特別法上の準備金	7,812	0	7,812	
純資産	3,508,008	2,406,147	1,101,861	2,827,542
株主資本	3,433,605	2,344,437	1,089,168	2,306,054
資本金	544,882	269,184	275,698	327,950
資本剰余金	532,840	276,454	256,386	114,160
利益剰余金	2,484,065	1,885,502	598,563	1,877,872
自己株式	-128,182	-86,703	-41,479	-13,928
その他	71,683	60,224	11,459	521,067
新株予約権	2,720	1,486	1,234	421
負債及び純資産合計	7,171,973	4,049,506	3,122,467	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	876,573	555,400	321,173	
売上原価	668,728	405,409	263,319	
販売費及び一般管理費	155,489	96,695	58,794	
営業利益	52,356	53,296	-940	
受取利息等	31,223	18,910	12,313	
その他の営業外収益	35,315	23,915	11,400	
支払利息等	4,779	2,377	2,402	
その他の営業外費用	5,932	5,374	558	
経常利益	108,183	88,370	19,813	50,506
人件費	87,386	54,050	33,336	31,827
役員給与	1,808	1,070	738	897
役員賞与	98	15	83	159
従業員給与	56,349	34,221	22,128	19,436
従業員賞与	14,492	9,548	4,944	6,510
福利厚生費	14,639	9,196	5,443	4,825
人員(人)	49,110	29,661	19,449	19,543
役員数	515	274	241	379
従業員数	48,595	29,387	19,208	19,164

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。